
AD\1165147LT.docx PE625.481v02-00

LT Suvienijusi įvairovę LT

Europos Parlamentas
2014-2019

Pramonės, mokslinių tyrimų ir energetikos komitetas

2018/0166R(APP)

10.10.2018

NUOMONĖ

Pramonės, mokslinių tyrimų ir energetikos komitetas

pateikta Biudžeto komitetui

Preliminarus pranešimas dėl 2021–2027 m. DFP. Parlamento pozicija siekiant 
susitarimo
(COM(2018)0322 – 2018/0166R(APP))

Nuomonės referentas: Jerzy Buzek



PE625.481v02-00 2/8 AD\1165147LT.docx

LT

PA_Consent_Interim



AD\1165147LT.docx 3/8 PE625.481v02-00

LT

PASIŪLYMAI

Pramonės, mokslinių tyrimų ir energetikos komitetas ragina atsakingą Biudžeto komitetą į 
savo pranešimą įtraukti šiuos pakeitimus:

1. pabrėžia, kad 2021–2027 m. DFP apimtis neturėtų būti mažesnė už 2020 m. lygį, net ir 
įvykus „Brexit'ui“, ir kad naujos ES iniciatyvos turi būti derinamos su naujais atitinkamais 
finansiniais ištekliais ir joms turi būti taikoma bendro sprendimo procedūra; pabrėžia, kad, 
visų pirma, ilgalaikiai Europos Sąjungos politiniai prioritetai, pavyzdžiui, darbo vietų 
kūrimo ir ekonomikos augimo skatinimas, į ateitį orientuotos, tvarios ir konkurencingos 
Europos pramonės kūrimas ir kova su klimato kaita pereinant prie mažo anglies dioksido 
kiekio technologijų ekonomikos, turi būti remiami skiriant pakankamai išteklių ir turėtų 
likti naujos daugiametės finansinės programos prioritetinės sritys;

2. pabrėžia, kad visapusiška pagarba teisinės valstybės principui yra esminė patikimo finansų 
valdymo ir veiksmingo ES finansavimo sąlyga; todėl pritaria naujajam mechanizmui, 
kuris sudarytų sąlygas Komisijai imtis veiksmingų ir tinkamų priemonių tuo atveju, jei 
kiltų finansinių nuostolių rizika, sukelta bendrų teisinės valstybės principo taikymo 
valstybėse narėse trūkumų, ypač atsižvelgiant į kovą su didele korupcija;

3. ragina nustatyti aiškią duomenų pateikimo metodiką, grindžiamą palyginamosiomis 
kainomis;

4. primena, kad finansavimo politika ir projektai turėtų atitikti klimato ir energetikos tikslus, 
taip pat pagal Paryžiaus susitarimą prisiimtus įsipareigojimus; ragina, kad pagal kitą, 
2021–2027 m. DFP įsipareigojimų asignavimai klimato tikslams būtų padidinti suma, 
sudarančia iki 30 proc. su klimatu susijusių išlaidų, siekiant palengvinti ir užtikrinti 
perėjimą prie visai anglies dioksido neišskiriančių technologijų ekonomikos 2050 m.;

5. pakartoja Parlamento raginimą padidinti bendrą biudžetą, skiriamą programai „Europos 
horizontas“, mažiausiai 120 mlrd. EUR palyginamosiomis kainomis, kad būtų galima 
tinkamai reaguoti į visuomenei iškylančius uždavinius, užtikrinti Europos 
konkurencingumą pasaulyje, žmonių gerovę, lyderystę mokslo ir pramonės srityse ir 
padėti įgyvendinti siekius, nustatytus darnaus vystymosi tiksluose ir pagal Paryžiaus 
susitarimą; pabrėžia, kad reikia programos „Europos horizontas“ investicijas nukreipti į 
mokslinius tyrimus ir technologinę plėtrą ir teikti visuomenei technologinius bei 
netechnologinius sprendimus, kuriais siekiama spręsti neatidėliotinus visuomenei 
iškylančius uždavinius, pavyzdžiui, kovoti su klimato kaita, pereiti prie tvarios ir 
atsinaujinančiosios energijos, efektyviai energiją ir išteklius naudojančios netoksiškos 
atviros žiedinės ekonomikos, tvarios aprūpinimo maistu ir ūkininkavimo praktikos, taip 
pat nebrangios sveikatos priežiūros ir vaistų; palankiai vertina galimybę perkelti iš vieno 
fondo į kitą programoms skirtus finansinius asignavimus, kaip numatyta Bendrųjų 
nuostatų reglamente, ir ragina visas teritorijas plėtoti savo mokslinių tyrimų potencialą; 
mano, kad, siekiant užtikrinti suderinamumą su struktūriniais fondais, reikia toliau 
tobulinti tokių lėšų perkėlimų sąlygas ir mechanizmus ir išvengti dvigubo audito; 
pabrėžia, kad finansinė parama pagal programą „Europos horizontas“ turėtų būti 
prieinama naudos gavėjams taikant greitą, principu „iš apačios į viršų“ pagrįstą ir mažiau 
administracinio darbo reikalaujantį procesą ir teikiant techninės pagalbos paslaugas, 
kurios nukreiptų paramos gavėjus į tinkamiausius fondus; be to, mano, kad turėtų būti kuo 



PE625.481v02-00 4/8 AD\1165147LT.docx

LT

daugiau skatinama ir išnaudojama sąveika su kitomis finansavimo programomis, sykiu 
siekiant kuo didesnio administracinio supaprastinimo;

6. mano, kad, ypač atsižvelgiant į siekio užtikrinti didesnį programos „Europos horizontas“ 
lankstumą mastą, kiekvienos programos išlaidų prioritetai turėtų būti nustatyti Bendrosios 
programos teisės aktuose, o ne susitarime dėl DFP;

7. pritaria tam, kad „InvestEU“ priemonei būtų skirtas 3,5 mlrd. EUR biudžetas; vis dėlto 
griežtai pabrėžia, kad šis biudžetas neturėtų būti skiriamas iš programos „Horizontas“ 
lėšų, bet turėtų būti skiriamas papildomai; mano, kad „InvestEU“ mokslinių tyrimų, 
inovacijų ir skaitmeninimo krypčiai turėtų būti taikomos tokios pat taisyklės kaip 
sėkmingai „InnovFin“ priemonei, taikomi visi pagrindiniai kriterijai ir padengiama 
didžiausia rizikos dalis;

8. palankiai vertina sumą, skirtą Europos infrastruktūros tinklų priemonės (EITP) 
energetikos ir skaitmeninimo komponentams, kuriais siekiama panaikinti pagrindinio 
Europos energetikos ir skaitmeninio tinklo grandžių spragas, prisidedant prie didelio 
našumo, tvarių ir veiksmingai sujungtų transeuropinių tinklų kūrimo energijos ir 
skaitmeninių paslaugų srityse, visapusiškai vadovaujantis ilgalaikiais ES tinklais energijos 
ir klimato srityse; mano, kad pagal EITP turėtų būti siekiama ryžtingesnių tikslų sąveikos 
klausimais, kaip nurodyta laikotarpio vidurio tikslinime, visų pirma siekiant geriau 
išnaudoti transporto, skaitmeninės ir energetikos infrastruktūros sąveiką; primena, kad 
perėjimas prie mažo anglies dioksido kiekio technologijų sistemos yra svarbiausias 
Europos infrastruktūros tinklų priemonės aspektas;

9. pabrėžia, kad EITP reglamentu nustatyta centralizuoto valdymo struktūra yra veiksminga; 
atkreipia dėmesį į tai, kad Sanglaudos fondo lėšų dalies perkėlimas Europos 
infrastruktūros tinklų priemonei buvo labai sėkmingas sprendimas ir kad, atsižvelgiant į 
susijusių valstybių narių teigiamą vertinimą, galima ir kitoje DFP numatyti šio 
mechanizmo taikymą; todėl siūlo 20 mlrd. EUR sumą iš Europos regioninės plėtros fondo 
(ERPF) skirti EITP, nustatant tokias pat valdymo taisykles, kokios buvo taikomos 
Sanglaudos fondo lėšų dalį perduodant EITP; mano, kad atsižvelgiant į didelį atotrūkį tarp 
turimų lėšų ir poreikių, šis pasiūlymas leistų užtikrinti esminę TEN-E projektų Europoje 
pažangą;

10. apskritai palankiai vertina Komisijos pasiūlymą naujajai Europos kosmoso programai 
skirti 16 mlrd. EUR; vis dėlto ragina šiek tiek padidinti bendrą šios programos biudžetą; 
kalbant apie programos komponentus, pabrėžia, kad informuotumui apie padėtį kosmose 
ir vyriausybiniam palydoviniam ryšiui (GOVSATCOM) reikia skirti didesnio užmojo 
finansinius paketus, sykiu išsaugant ar net šiek tiek padidinant komponentams 
„Copernicus“ ir GALILEO numatytą biudžetą; pabrėžia, kad labai svarbu užtikrinti dviejų 
pavyzdinių komponentų – GALILEO ir „Copernicus“ – tęstinumą ir užtikrinti, kad veiktų 
dvi naujos iniciatyvos – vyriausybinis palydovinis ryšys ir informuotumas apie padėtį 
kosmose, pagal kurias sprendžiama didėjanti kosmoso infrastruktūros saugos ir 
palydovinių ryšių saugumo problema;

11. palankiai vertina tai, kad ne mažiau kaip 9,194 mlrd. EUR numatyta skaitmeninės 
Europos programai, pagal kurią bus kuriami Sąjungos skaitmeniniai pajėgumai, ypač 
skirti dirbtiniam intelektui, kibernetiniam saugumui ir itin našioms kompiuterinėms 
sistemoms, kartu stiprinant ekonomikos ir visuomenės skaitmeninę transformaciją, 



AD\1165147LT.docx 5/8 PE625.481v02-00

LT

remiant skaitmeninius įgūdžius; pabrėžia glaudaus koordinavimo su programa „Europos 
horizontas“, EITP ir ESIF svarbą;

12. primygtinai reikalauja tinkamai finansuoti ES veiksmų programą, didinant įmonių 
konkurencingumą, ypač daug dėmesio skiriant mažosioms ir vidutinėms įmonėms (MVĮ); 
pažymi, kad į MVĮ orientuota programa turėtų papildyti kitas Sąjungos programas ir ji 
turėtų būti pagrįsta solidžia patirtimi, įgyta įgyvendinant ankstesnę programą (COSME), 
siekiant sudaryti geresnes galimybes patekti į rinkas Sąjungoje ir už jos ribų, gerinti 
pagrindines verslo sąlygas ir didinti įmonių konkurencingumą, skatinti verslumą ir 
verslumo kultūrą;

13. mano, kad energetikos sektoriuje daugiausia dėmesio turėtų būti skiriama energetiniam 
saugumui, energijos vartojimo efektyvumui, didesniam atsinaujinančių išteklių energijos 
naudojimui, sektorių susiejimui, pažangiajai ir šiuolaikinei infrastruktūrai, vartotojų 
įgalėjimui ir veikiančiai energijos rinkai, kuria sudaromos sąlygos didesnei tarpvalstybinei 
prekybai ir tarpvalstybiniam bendradarbiavimui; mano, kad būtina pasiekti ne mažiau kaip 
15 proc. tinklų sujungimo tikslą iki 2030 m.; pabrėžia, kad pagal kitą DFP itin didelis 
dėmesys turėtų būti skiriamas energetikos sąjungos tikslų įgyvendinimui; pabrėžia, kad 
pagal kitą DFP turėtų būti siekiama užtikrinti Europos ekonomikos priklausomybės nuo 
iškastinio kuro mažinimą, kad būtų pasiekti energetikos sąjungos tikslai, ES kovos su 
klimato kaita tikslai ir tvarios plėtros tikslai, kurie būtų naudingi ES ir visiems jos 
piliečiams, o visų pirma būtų padedama efektyviausiai naudoti energiją pažeidžiamiems, 
mažas pajamas gaunantiems namų ūkiams, kuriems gresia energijos nepriteklius;

14. pabrėžia branduolinės saugos svarbą ir pažymi, kad reikia padidinti sumą, skirtą Lietuvos 
Ignalinos atominės elektrinės eksploatavimo nutraukimo paramos programai, nuo 
552 mln. EUR iki 780 mln. EUR, kad būtų galima tinkamai padėti Lietuvai išspręsti 
technologinius Černobylio tipo grafito branduolinio reaktoriaus aktyviųjų zonų 
išmontavimo uždavinius, taip pat užkirsti kelią radiologinei rizikai ir dar labiau sumažinti 
pavojų ES piliečiams;

15. labai apgailestauja, kad pasiūlyme dėl naujos daugiametės finansinės programos (DFP) 
neatsižvelgta į Parlamento raginimą pagal naują DFP sukurti Teisingos pertvarkos fondą, 
skirtą regionams, kuriuose intensyviai naudojama anglis ir išskiriama daug anglies 
dioksido; pakartoja savo raginimą įsteigti Sąjungos lygmens Teisingos energetikos 
pertvarkos fondą, kurio bendras biudžetas būtų 5 mlrd. EUR, siekiant paremti teisingą 
energetikos pertvarką tuose regionuose, kuriuose daug darbuotojų dirba nuo anglies ir
iškastinio kuro priklausomuose sektoriuose ir daug bendruomenių, kurioms ši pertvarka 
daro neigiamą poveikį; be to, pabrėžia, kad pakankamai šio fondo išteklių turėtų būti 
skirta siekiant kurti įtraukias, vietos ir teisingos pertvarkos strategijas ir spręsti 
visuomenės, socialines ir ekonomines bei poveikio aplinkai problemas, kartu pertvarkant 
teritorijas ir siekiant kurti tinkamas ir tvarias darbo vietas bei perkvalifikuoti darbuotojus 
ir kelti jų kvalifikaciją švaresnių procesų ir technologijų, grindžiamų atsinaujinančiaisiais 
energijos ištekliais arba efektyvaus energijos vartojimo sprendimais, srityse;

16. pabrėžia būtinybę išlaikyti pakankamą ir aiškų 13 mlrd. EUR Europos gynybos fondo 
biudžetą, kad būtų skatinamas Europos gynybos pramonės augimas ir konkurencingumas;

17. ragina tinkamą finansavimą skirti į ITRE programą įtrauktoms agentūroms siekiant 
užtikrinti, kad jos turėtų pajėgumų tinkamai vykdyti savo užduotis, kurių vis daugėja;



PE625.481v02-00 6/8 AD\1165147LT.docx

LT

18. ragina laiku priimti DFP ir susijusius teisinius pagrindus, kad būtų užtikrintas sklandus 
perėjimas iš vienos programos į kitą ir būtų išvengta įgyvendinimo vėlavimų;

19. pabrėžia, kad būtinas teisiškai privalomas DFP laikotarpio vidurio tikslinimas; mano, kad, 
atliekant bet kokį DFP tikslinimą, turėtų būti užtikrintas Parlamento dalyvavimas;

20. pažymi, kad 2021–2027 m. daugiametės finansinės programos laikotarpio vidurio peržiūra 
ir (arba) tikslinimas yra pagrindinis ES išlaidų valdymo aspektas, siekiant įvertinti, kaip 
investicijų programos vykdomos siekiant nustatytų tikslų ir uždavinių, taip pat ar pagal jas 
teikiamų lėšų įsisavinimo gebėjimai yra pakankami ir ar sukuriama ES pridėtinė vertė; 
pabrėžia, kad laikotarpio vidurio peržiūra ir (arba) tikslinimas yra galimybė taikyti dar 
didesnį supaprastinimą per visą įgyvendinimo ciklą;

21. pažymi, kad rengiant kitą DFP reikės atsižvelgti į tai, kad Jungtinė Karalystė išstoja iš ES, 
ir į šio reiškinio poveikį ES biudžetui; išreiškia pageidavimą, kad su ITRE susijusias ES 
programas būtų galima tęsti netrukdomai; šiuo atžvilgiu palankiai vertina Komisijos 
pasiūlymus modernizuoti esamus ir įgyvendinti naujus nuosavus išteklius, taip pat 
panaikinti lengvatas ir padidinti nuosavų išteklių viršutinę ribą.



AD\1165147LT.docx 7/8 PE625.481v02-00

LT

NUOMONĘ TEIKIANČIO KOMITETO PROCEDŪRA

Pavadinimas Preliminarus pranešimas dėl 2021-2027 m. daugiametės finansinės 
programos. Parlamento pozicija siekiant susitarimo

Nuorodos 2018/0166R(APP)

Atsakingas komitetas BUDG

Nuomonę pateikė
       Paskelbimo plenariniame posėdyje data

ITRE
13.9.2018

Nuomonės referentas (-ė)
       Paskyrimo data

Jerzy Buzek
16.7.2018

Svarstymas komitete 10.9.2018

Priėmimo data 9.10.2018

Galutinio balsavimo rezultatai +:
–:
0:

40
4
10

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
nariai

Zigmantas Balčytis, Bendt Bendtsen, Jonathan Bullock, Jerzy Buzek, 
Reinhard Bütikofer, Angelo Ciocca, Edward Czesak, Jakop Dalunde, 
Christian Ehler, Fredrick Federley, Ashley Fox, Theresa Griffin, Igor 
Gräzin, András Gyürk, Hans-Olaf Henkel, Eva Kaili, Barbara Kappel, 
Krišjānis Kariņš, Seán Kelly, Jeppe Kofod, Jaromír Kohlíček, Peter 
Kouroumbashev, Zdzisław Krasnodębski, Miapetra Kumpula-Natri, 
Christelle Lechevalier, Tilly Metz, Csaba Molnár, Nadine Morano, Dan 
Nica, Morten Helveg Petersen, Miroslav Poche, Carolina Punset, Julia 
Reda, Paul Rübig, Sven Schulze, Dario Tamburrano, Patrizia Toia, 
Vladimir Urutchev, Kathleen Van Brempt, Martina Werner, Lieve 
Wierinck, Hermann Winkler, Flavio Zanonato, Carlos Zorrinho, Anna 
Záborská, Pilar del Castillo Vera

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę
pavaduojantys nariai

Pilar Ayuso, Pervenche Berès, Tamás Deutsch, Jens Geier, Françoise 
Grossetête, Benedek Jávor, Werner Langen, Sofia Sakorafa



PE625.481v02-00 8/8 AD\1165147LT.docx

LT

GALUTINIS VARDINIS BALSAVIMAS NUOMONĘ TEIKIANČIAME KOMITETE

40 +

ALDE Fredrick Federley, Igor Gräzin, Morten Helveg Petersen, Carolina Punset, Lieve 
Wierinck

ECR Edward Czesak, Hans-Olaf Henkel, Zdzisław Krasnodębski

PPE Pilar Ayuso, Bendt Bendtsen, Jerzy Buzek, Pilar del Castillo Vera, Tamás Deutsch, 
Françoise Grossetête, András Gyürk, Krišjānis Kariņš, Seán Kelly, Werner Langen, 
Nadine Morano, Paul Rübig, Sven Schulze, Vladimir Urutchev, Hermann Winkler, 
Anna Záborská

S&D Zigmantas Balčytis, Pervenche Berès, Jens Geier, Theresa Griffin, Eva Kaili, Jeppe 
Kofod, Peter Kouroumbashev, Miapetra Kumpula-Natri, Csaba Molnár, Dan Nica, 
Miroslav Poche, Patrizia Toia, Kathleen Van Brempt, Martina Werner, Flavio 
Zanonato, Carlos Zorrinho

4 -

EFDD Jonathan Bullock

ENF Angelo Ciocca, Christelle Lechevalier

PPE Christian Ehler

10 0

ECR Ashley Fox

EFDD Dario Tamburrano

ENF Barbara Kappel

GUE/NGL Jaromír Kohlíček, Sofia Sakorafa

VERTS/ALE Reinhard Bütikofer, Jakop Dalunde, Benedek Jávor, Tilly Metz, Julia Reda

Sutartiniai ženklai:
+ : už
- : prieš
0 : susilaikė


	1165147LT.docx

